
D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1089    DEL  12/05/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 – NEXT GENERATION 
EU INFRASTRUTTURE SOCIALI,  FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE - 
RIGENERAZIONE URBANA ASTA DEL TEVERE – “RIQUALIFICAZIONE TRATTI DEL 
PERCORSO "VIA DI FRANCESCO"- LOCALITA' COLLESTRADA - CUP: C93D21001650001- 
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

- il  Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili  al bilancio  

generale dell’Unione;

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno 

alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  8

https://honos.land.it/


D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il  

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP),  

con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare  

riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13  

luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante  

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti  

per gli investimenti”; 

- il  decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante  

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233,  

recante  “Disposizioni  urgenti  per  l'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il d.p.c.m. del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei  

dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano  

Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli  

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020,  

n.178”; 

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.; 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  8

https://honos.land.it/


D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

Richiamati inoltre: 

• l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un  

danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 

recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del  

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra l’altro,  il  principio  del  contributo all’obiettivo climatico e  

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei  

giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, in 

tendendosi ai sensi dell’art. 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi  

compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento  

(UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde;  

trasformazione  digitale;  crescita  intelligente,  sostenibile  e  inclusiva,  coesione  sociale  e  territoriale;  salute  e  

resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

•  il  PNRR  si  articola  rispettivamente  in  6  missioni,  16  componenti  e  197  misure  che  comprendono  134  

investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali  a realizzare gli  obiettivi  economici e 

sociali definiti dal Governo italiano; 

• che le 6 missioni sono rispettivamente: - Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; -  

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; - Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; -  

Missione 4: istruzione e ricerca; - Missione 5: inclusione e coesione; - Missione 6: salute; 

Rilevato che: 

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR (approvato con decisione del Consiglio ECO-FIN 

del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal SEGRETARIATO GENERALE del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio  

2021), nella Missione 5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali,  famiglie, comunità e 

terzo settore” – Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di  

emarginazione e degrado sociale”, risultano finanziati gli interventi di Rigenerazione Urbana- Asta del Tevere;

Premesso, altresì, che: 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  8

https://honos.land.it/


D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 141 del 03.06.2021 sono stati approvati gli studi di fattibilità,  redatti 

ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207, relativi agli interventi di RIGENERAZIONE  URBANA, tra i quali, è 

stato  ricompreso  il  seguente  intervento:  “RIGENERAZIONE  URBANA  ASTA  DEL  TEVERE  – 

“RIQUALIFICAZIONE TRATTI DEL PERCORSO "VIA DI  FRANCESCO"-  LOCALITÀ COLLESTRADA ";

- con successiva deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 03.06.2021 è stato stabilito, tra l’altro di apporta 

re in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, la variazione al programma triennale  

dei lavori pubblici 2021-2023 e del relativo elenco annuale 2021”.

- con D.D. n. 2830 del 15/11/2022 la stazione appaltante ha proceduto all’affidamento dei servizi tecnici di inge

gneria ed architettura, inerenti alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della  

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente all’intervento di “RIQUALIFICAZIONE TRATTI DEL 

PERCORSO "VIA DI FRANCESCO"” a favore di Tecnostudio professionisti associati Via S. Pertini 19 06083 Bastia Um 

bra; 

- lo studio di progettazione, con nota inviata al Prot. Dell’ente al n. 35532 del 13/02/2023, ha consegnato il progetto 

definitivo dell’intervento;

Visto:

- l’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori”, che stabilisce 

che “l’approvazione dei progetti da parte delle amministrazioni viene effettuata in conformità alla legge 07 ago 

sto 1990 n. e successive modifiche, e alle disposizioni statali e regionali che regolano la materia. Si applicano le  

disposizioni in materia di conferenza di servizi dettate dagli articoli 14-bis e seguenti della citata l. 241/1990” la 

stazione appaltante con nota prot.  0061314 del 14/03/2023 ha indetto la conferenza di servizi in forma semplifi

cata ed in modalità asincrona ai sensi della L. 241/1990, art. 14- bis ai fini in quanto occorreva acquisire nulla-o 

sta, autorizzazioni e pareri sia da parte di altre amministrazioni che da parte degli gli enti gestori di servizi pubbli 

ci a rete, per i quali possono riscontrarsi interferenze con il progetto, che sono obbligati a pronunciarsi sulla loca 

lizzazione e sul tracciato dell’opera, anche presentando proposte modificative, nonché a comunicare l’eventuale  

necessità di opere mitigatrici e compensative dell’impatto, fornendo, contestualmente al proprio parere, il cro 

noprogramma di risoluzione delle interferenze;

In particolare:

- è stato stabilito il giorno  22.03.2023  come  termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte 

potevano richiedere, ai sensi dell’art. 2, c. 7, L. n. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a  

fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente 

acquisibili  presso  altre  amministrazioni  ed  il  giorno  29.03.2023 come termine  perentorio  entro  il  quale  le 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  8

https://honos.land.it/


D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

amministrazioni  coinvolte  dovevano rendere le  proprie  determinazioni  relative  alla  decisione  oggetto  della  

Conferenza;

- sono stati invitati a partecipare alla Conferenza dei servizi i seguenti enti e società di sotto-servizi:

• Regione dell’Umbria 

A) DIREZIONE Regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile 

    SERVIZIO: Infrastrutture per la Mobilità e Trasporto pubblico locale 

B) DIREZIONE Regionale sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale 

    SERVIZIO Foreste, montagna, sistemi naturalistici, e Faunistica venatoria 

    SEZIONE Aree protette e tutela e valorizzazione Sistemi naturalistici 

• Soprintendenza Archeologica, Belle arti e paesaggio dell’Umbria mbac-sabap-

• Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane Società 

• Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 

•  Network Management Infrastrutture Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Ancona 

• 2i Rete Gas s.p.a. 

• e-distribuzione S.p.a. 

• TelecomItalia s.p.a. 

• Umbra Acque S.p.a. 

• Open Fiber s.p.a. 

• Connessi S.P.A. 

• Windtre S.P.A. 

• Fibraweb S.P.A. 

• Fastweb S.P.A. 

• Umbria Digitale S.C.A.R.L. 

• Snam  

-   entro  il  termine  stabilito  del  29.03.2023  sono  pervenuti  i  seguenti  pareri  favorevoli  e/o  sottoposti  a  

prescrizioni:

a) 2i Rete Gas s.p.a.  con nota inoltrata al  prot.  dell’ente al  n.0064585 del  17/03/2023  ha espresso  parere 

favorevole;

b)  Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane Società- con nota inoltrata al prot. dell’ente al n. 0076962 

del 30/03/2023 ha espresso il parere favorevole con prescrizioni;

c) e-distribuzione S.p.a. con nota inoltrata al prot. dell’ente al n. 0067057 del 21/03/2023 ha espresso parere 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  8

https://honos.land.it/


D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

favorevole;

d) Open Fiber s.p.a. con nota inoltrata al prot. dell’ente al n. 2023/64004 del 16/03/2023 ha espresso parere 

favorevole;

e) Regione  dell’Umbria  -  DIREZIONE  Regionale  sviluppo  economico,  agricoltura,  lavoro,  istruzione,  agenda 

digitale SERVIZIO Foreste, montagna, sistemai naturalistici, e Faunistica venatoria  con nota inoltrata al prot. 

dell’ente al n. 0066743 del 21/03/2023 ha richiesto integrazioni e chiarimenti; 

f) Regione  dell’Umbria -Direzione  regionale  Governo del  territorio,  ambiente  e  protezione  civile  SERVIZIO: 

Infrastrutture per la Mobilità e Trasporto pubblico locale con nota inoltrata al prot. dell’ente al n.0076277 del 

29/03/2023 ha espresso parere favorevole;

g) Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.  con nota inoltrata al prot. dell’ente al n. 0063251 del 16/03/2023 ha richiesto 

integrazioni progettuali;  

h) Snam  con nota inoltrata al prot. dell’ente al n. 0072551 del 28/03/2023 ha espresso parere favorevole;

i) Soprintendenza Archeologica,  Belle arti  e paesaggio dell’Umbria mbac-sabap con  nota inoltrata al  prot. 

dell’ente al n. 0067741 del 22/03/2023 ha espresso parere favorevole con prescrizioni;

j) TelecomItalia s.p.a. con nota inoltrata al prot. dell’ente al n.  0071072 del 27/03/2023 ha espresso parere 

favorevole;

k) Umbra Acque S.p.a.  con nota inoltrata al prot. dell’ente al n.0076336 del 29/03/2023 ha espresso parere 

favorevole con prescrizioni;

- in seguito alle richieste di integrazioni documentali l’amministrazione comunale, con nota prot.  0090889 del 

18/04/2023  ha  adeguato la progettazione e ha  fissato i seguenti nuovi termini: il giorno 02.05.2023 come 

termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi dell’art. 2, c. 7, L.  

n. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti  

già in possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre amministrazioni e il  

giorno 05.05.2023 come termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le 

proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza;

-   entro  il  termine  stabilito  del  05.05.2023  sono  pervenuti  i  seguenti  pareri  favorevoli  e/o  sottoposti  a  

prescrizioni:

a)  Regione  dell’Umbria  -  DIREZIONE  regionale  Sviluppo  economico,  agricoltura,  lavoro,  istruzione,  agenda 

digitale.  SERVIZIO:  Foreste,  montagna,  sistemi  naturalistici  e  Faunistica-venatoria  SEZIONE:  Aree protette  e  

tutela e valorizzazione sistemi naturalistici  con nota inoltrata al prot. dell’ente al n.105234 del 08/05/2023 ha 

espresso parere favorevole;

b)  SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA , con nota inoltrata al prot. 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  8

https://honos.land.it/


D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

dell’ente  al  n.  108208  del  11/05/2023,  trasmessa  unitamente  alla  nota  prot.  7322  del  17/04/2023 

Soprintendenza dell’Umbria, ha espresso parere favorevole con prescrizioni;

c)  Umbra Acque S.p.a.  con nota inoltrata al prot. dell’ente al n.102179 del 03/05/2023, ha espresso il parere 

favorevole con prescrizioni;

Considerato che:

-  il  progetto  dell’intervento  è  stato  sottoposto  all’esame  della  Commissione  Comunale  per  la  Qualità 

architettonica  ed  il  Paesaggio  che  nella  seduta  del  28.04.2023  ha  espresso  parere  FAVOREVOLE  in  quanto 

l'intervento è rispettoso dei valori paesaggistici tutelati dal vincolo; 

Visti gli artt. 14, 14- bis, 14- ter e 14 - quater della L.241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

- per le motivazioni soprariportate che qui si intendono integralmente richiamate, di prendere atto ed approva 

re le risultanze della Conferenza dei Servizi decisoria indetta dal Comune di Perugia, con note prot.  nota prot. 

0061314 del 14/03/2023  e 0090889 del 18/04/2023  per l’approvazione del progetto definitivo relativo all’inter

vento di RIGENERAZIONE URBANA, tra i quali, è stato ricompreso il seguente intervento: “RIGENERAZIONE 

URBANA  ASTA  DEL  TEVERE  –  “RIQUALIFICAZIONE  TRATTI  DEL  PERCORSO  "VIA  DI  

FRANCESCO"-  LOCALITÀ  COLLESTRADA  dell’importo  complessivo  di  €  620.000,00-  CUP: 

C93D21001650001;

- di adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex art.14-bis comma 5 e art.  

14-quater della L. n. 241/1990, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di  

competenza delle amministrazioni interessate e dei gestori dei beni o dei servizi pubblici coinvolti;

- di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14-quater comma 3 della Leg

ge n.241/1990, in quanto le prescrizioni indicate nei pareri sopracitati, comunque, non comportano modifiche 

sostanziali al progetto e verranno recepite in sede di redazione del progetto esecutivo; 

- di disporre che copia della presente determinazione, unitamente a copia dei pareri, sia trasmessa a tutte le  

Amministrazioni coinvolte e pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Perugia;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale.

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  8

https://honos.land.it/


D.D. n. 1089   del 12/05/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  8   di  8

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-05-12T14:07:41+0000
	VINCENZO TINTORI




